civilă prin prisma prevederilor art. 219-226 Cod de procedură penală.

20.2. Astfel, prin acțiunea civilă înaintată în ședința de judecată, partea vătămată a 
solicitat încasarea din contul lui Melnic Marin a prejudiciului moral în sumă de 50 000 
(cincizeci mii) lei și suma de 21 000 (douăzeci și unu mii) lei cu titlu de costuri de 
judecată. 

În motivarea cererii a invocat că, în urma acțiunilor ilegale ale lui Melnic Marin, 
partea vătămată a avut de suportat stări profunde de anxietate, frică pentru siguranța 
proprie.

20.3. Conform art. 219 alin.